
Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika, na osnovi člana V stav 4. Aneksa 8. Općeg 
okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i člana 39. stav 1. Poslovnika o radu Komisije za 
očuvanje nacionalnih spomenika, na sjednici održanoj od 6. do 9. marta 2007. godine, donijela je  
  

O D L U K U 
  

I 
Graditeljska cjelina – Sultan Ahmedova džamija i Medresa u Zenici, općina Zenica, 

proglašava se nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: nacionalni 
spomenik).  

Nacionalni spomenik se nalazi na lokaciji označenoj kao k.č. broj 882/1, 883,  i 884, z.k. 
uložak broj 18, k.o. Zenica II, općina Zenica, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina. 

Na nacionalni spomenik se primjenjuju mjere zaštite, utvrđene Zakonom o provedbi odluka 
Komisije za zaštitu nacionalnih spomenika, uspostavljene prema Aneksu 8. Općeg okvirnog 
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini (“Službene novine Federacije BiH”, broj 2/02, 27/02 i 6/04). 
  

II 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije) dužna je osigurati 

pravne, naučne, tehničke, administrativne i finansijske mjere za zaštitu i prezentaciju nacionalnog 
spomenika. 
  Vlada Federacije dužna je osigurati sredstva za izradu i provođenje potrebne tehničke 
dokumentacije za zaštitu nacionalnog spomenika. 

Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu: Komisija) utvrdit će tehničke 
uvjete i osigurati finansijska sredstva za izradu i postavljanje informacione ploče sa osnovnim 
podacima o spomeniku i odluci o proglašenju dobra nacionalnim spomenikom. 
  

III 
U cilju trajne zaštite nacionalnog spomenika, na prostoru koji je definiran u tački I stav 2. ove 

odluke, utvrđuju se sljedeće mjere zaštite : 
I stepen zaštite odnosi se na objekte džamije, medrese, šadrvana i harema. U sklopu tog 

prostora dopušteni su isključivo konzervatorsko-restauratorski radovi, uključujući i one koji imaju za cilj 
prezentaciju spomenika, uz odobrenje federalnog ministarstva nadležnog za prostorno uređenje i 
stručni nadzor nadležne službe zaštite naslijeđa na nivou Federacije Bosne i Hercegovine, kao i radovi 
na snimanju postojećeg stanja harema, uključujući identifikaciju postojećih nišana; 
  II stepen zaštite primjenjuje se na dio k.č. br. 884 i k.č. br. 895.  U sklopu tog prostora: 

-     dopušteno je interpoliranje objekata koji svojim vertikalnim dimenzijama neće ugroziti 
graditeljsku cjelinu džamije, odnosno biti viši od objekta džamije; 

-     namjena interpoliranih objekata mora biti isključivo vjerska, kulturna ili obrazovna; 
-     prije izvođenja bilo kakvih radova na lokaciji, potrebno je izvršiti arheološko istraživanje 

lokaliteta sa ciljem utvrđivanja eventualnih ostataka ranijih građevina, grobova i nišana, na 
osnovi prethodno odobrenog elaborata. Izvještaj o izvršenim istraživanjima, kao i svi eventualni 
nalazi će biti prezentirani Komisiji, kako bi bilo moguće, ukoliko je to potrebno, izvršiti dopunu 
ove odluke, u skladu sa Poslovnikom o radu Komisije.  

  
IV 

Stavljaju se van snage svi provedbeni i razvojni prostorno - planski akti koji su u suprotnosti sa 
odredbama ove odluke. 
  

V 
Svako, a posebno nadležni organi Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, gradske i 

općinske službe, suzdržat će se od poduzimanja bilo kakvih radnji koje mogu oštetiti nacionalni 
spomenik ili dovesti u pitanje njegovu zaštitu.  
  

VI 
Ova odluka dostavit će se Vladi Federacije, federalnom ministarstvu nadležnom za prostorno 

uređenje, nadležnoj službi zaštite naslijeđa na nivou Federacije Bosne i Hercegovine i općinskom 
organu uprave nadležnom za poslove urbanizma i katastra, radi provođenja mjera utvrđenih u tač. II-V 
ove odluke i nadležnom općinskom sudu radi upisa u zemljišne knjige. 
  

VII 
Sastavni dio ove odluke je obrazloženje sa pratećom dokumentacijom, koje je dostupno na 

uvid zainteresiranim licima u prostorijama i na web stranici Komisije  
(http://www.aneks8komisija.com.ba). 
  



VIII  
Prema članu V stav 4. Aneksa 8. Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, 

odluke Komisije su konačne. 
  

IX 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u «Službenom glasniku BiH».  
Ovu odluku Komisija  je donijela u sljedećem sastavu: Zeynep Ahunbay, Amra 

Hadžimuhamedović, Dubravko Lovrenović, Ljiljana Ševo i Tina Wik. 
  
Broj: 07.2-2-173/05-4      
7. marta 2007. godine 
Sarajevo 
  

Predsjedavajuća Komisije 
Ljiljana Ševo 

 


